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Довелось обраховував 
яе пиво не тано кошту вал 
за шклянку ,,даровааог<^ 

платити?

шм і виборчі вад-„КОВОТСНУД ^ЦОО“ 
(ти* тпшв реоріл).

■ШШш.не в червоні ряди. У і
ЦГуТ народів, мов і ^ буржуазія тіль-На такі

оего воєнного оежго 
Працюй робітнику на

1 голосуй на него!
Але консервати мають уряд в своїх руках і роблять
щоб втримати його і на далі.
Чести і політичної етики від буржуааії нам нема чо-

наР°дУЙШНнИ
проголошує своє найбільше гасло; ,, 
сьюту, зднайтесь!‘ ‘ Першемайське сьвято ее е одиноке 
веселе сьвято в житю нашому, бо того дй перед на­

шими очима стає будучий рай наш. приближаеть 
до нас ніш соціалістичний устрій!

Хай же і се першемайське сьвято оего ЇЙ 16 року ві­
яв в наші змучені груди тої радости та снаги до дальшій 
боротьби, що ми так потребуємо! Хай вапалить нас від­
вагою боротись до кінця! Хай породить в серпах наших 
любов до братів наших робітників на соціалістичній ни­
ві, ягоду і єдність пролетаріате цілого сьвіта!

І підемо ми далї.поборемо тьму народну,і коли про- 
сьвітять ся голови більшосте робітничої класи, вдій снить 
ся тою соціалізм на просторому сьвіту!

Веселих першемвйсьжих еьвят жичемо Вам,борці «і 
крашу будуччнну цілого людства!

вя! ІЕЩЙ-
ТЬе оШсіа! <*(рп о! іЬс ЦЬгааки Зуозі Оетоааїіе РаПу, АВБаїаІ іг<Ь богатиря, бий ся за него, щег

іЬе 5. В. Райу сі Сапала..

„Патріот
„Патріот” а Нової ПІ 

в доставі коней для війсь 
ті в. Відзначив ся він в Каї 
коней, близьким првятел 
Канадийській армії неядал 

Слідча комісія в Стан 
що такі конї.що по року 

ню олабосильність та ста] 
ска як перегонові конї дд| 

Один фармер признав 
шкапу сусїдови ва $15, а І 
леви за теле, а відтак той 
дві качки і качора. Ся шн 
до рук, і він продав її ур| 
мери мало розуміють ся н 
,.знавця” не милить ся. І 

Тільки дивно, чому і 
вя, щоб ті конї не завезла

Папі

ТНЕ (Щї ПКЦАМІАМ чосілист РАРЕН М МОКТИ АМЕКЮА
СЯ и
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М ТО жадати.

Не нарікати вам, але самим дбати про те, щоб той 
уряд дістав ся на решті в руки соціалістів.

Вибори в червня!
Чи-ж готові ми до тих виборів?
Чи маємо вже вибранвх товаришів, шо підуть в бо­

ротьбу як кандидати нашої С. Д. Я.?
Чи в иатпит касах є відповідні фонди на виборчі ви-

ЧИТАЙТЕЧИТАЙТЕ 
„Робочий Народ"

І
І
І одиноку соц. дем. часопись 

для цілої Америки; о на одна дає те знане яке повинен 
мати кождий працюючий класово сьвідомий чоловік. 
Хочеш знати, як здобути крає ший лад на сьвіТї,то читай 

все ,,Робочий Народ”
„Робочий Народ” коштує на рів лиш два долари а 

адреса до него є;

і

1 !
дагки?

Чи зложені в банок виборчі кавції но $200 на вождо- 
го нашого кандидата?

Чи товариші з иншях народів готують ся до вибо-

і
і

омініяльні вибори 
в червни.

па | "вовотснги мавоо”
Вох 3658 (51а. В.)

рів? жНа всі сі питана ми маємо дати собі якнайскорше 
відповідь. І коли чого ще не вроблено, то посьпішвти те 
довершити!

Одно лиш памятабмо, шо ще не було ліпшої нагоди, 
як сей рік для соціалістів.

Буржуазія збанкротувала в очах народа. Тепер ру- 
хнімось, візьмім яв найчиннїйшу участь у виборах, а пе­
вно проведемо якусь кількість наших заступників до 
Отави!

^УІшиііЄ£ Мап
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Поголоски про оголошене домініяльних виборів на 
місяць червень усе більшають, і імовірно, шо воно тав і 
буде. Про се широко роспіГсуеть ся ліберальна преса, 
про се радять оя потай консервати.

Товариш Риґ, радний міста Вінніпеґу, мав нагоду 
обговорювати справу виборів а самим консервативним 
проводирем Роджероом, котрий теж сказав йому, запев­
няючи, що вибори будуть у червни с. р.

Ліберальний орґан подає, що домівїяльні вибори 
будуть проголошені тоді в червни, коли консервати ді- 
пнуть того, що:

1) Намістник Канади дозволить голосувати тим жов­
нірам, що знаходять ся на боевім фронті.

2) Що буде відложене на якийсь час слідство, яке 
тепер провадить ся в справі здефравдованя консерватив­
ними агентами $800.000 при будована) манітебського 
парламенту.

3) Коли вислїд виборів у Бр. Колюмбії буде для них 
вдоволяючий.

4) Коли бритийскій армії буде добре поводитись і 
ранених та вбитих канадийських жовнірів не буде ба­
гато.

Е І7‘ І- І,й і 11 Першемайське Сьвято. Канадийські фабрикі 
сьвіт за вироб черевик! 
30.000 жовнірів,була зйо| 
потрібним тут у Канаді, 
кричуть, щоб Канадийцї 
ского вибору, показали в 

30.000 пар черевикії 
щасливі жовніри невсі 
Анґлїї, як уже сьвітили 

Анґлїки дивувались 
кольонїя Канади не могл 
Як сьвідчать самі жовні 
воду, як бібула. Замість 
рук, і коли черевики по 
кавалки.
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В теперішнім сьвітї пролетаріат не має веселих днів. 
Вічна гризота за аавтрішний день, вічне веобезпе- 
не істнованя хилять додолу наші голови. Не розвесилять 
нам серця ні дзвони церков, ні патріотичні процесії та 
празники буржуазії.

Нема жита! Нема чого й веселитись! Нема чого й

і
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Вступайте в норовуміне з товаришами ивших мов, , 

складайте виборчі фонди; ті відділи, котрі не зможуть 
поставити в своїй місцевосте свого кандидата, хай, по­
магають грішми тим товаришам, що візьмуть участь у 
виборчій боротьбі; критикуйте господарку буржуазії, 
нездалїсть капіталізму, ширіть ідеї соціялізму — бо ви­
бори, се найбільша нагода на се!

Рухніть ся, Товариші!

ів
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Іт і радіти!Iі Ікш ! І коли побачеш межи нами веселого робітника, то 

> ґ, або він тоді саме пяний, залив свою журбу алкоголем, 
або темний і не розуміє свого гіркого становища, долі 
невольника наймита, долі упослідженого безправно-
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им го раба.

І колиб у сім пекельнім сьвітї не було для нас надИ 
на кращу будуччину, то не варто б було жити і одної Канадийскі образки. •

Манїтобскі консервати в руках 
трох суді в.

Перше засїдане вибраного в липни минувшого ро 
ку манїтобского парламенту закінчилось тим, що пре- 
мер Роб лин враз з усіма міністрами, притиснені в кут « 
публичною опінїею.з болем в серцю згодились віддати в 
руки найвишій комісії справу вдефрйвдовавя $800,000 
при будові нового провінціональяого парламенту.

В склад Найвищої Комісії увійшло трох судіїів: мій- 
ський полїційний судія Ю. Д. Мекдоналд, головний су­
дія Метерс та судія Д. А. Мекдоналд.

Обовязком сих судіїв є довідатись, де пропали$800,- 
000 з ухваленої суми в $5.000 000 на будову парлямен- 
ту. Завдане не легоньке, і сам премєр Барден і його мі- е 
нїстри на чолі з міністром просьвіти Колдвелом довго' 
боролись з опозицією, бажаючи поховати ту справу у 
гріб. Але голос обурена, що видер ся з глибини чута

„Біда навчить пирої 
пірозі золї, жовніри відд 
ли собі до черевиків! Ар 
маторів до північного біі 

Невважаючи на те,^ 
ру черевиків, — довели 

І консервати хочуті 
«йх у траншеях ще й а

Консервативну

*
хвилини.т і Сею надією для нас є соціалістичний устрій,устрій,в 
котрім люде будуть жити, як добрі брати, устрій в кот­
рому не буде веселих богатирів і голодних безробітних, 
устрій веселого щастя усего людства, рай про котрий 
мріяли тисячелїтя.

Потоплені в гризотах і щоденній борні за істноване 
ми час від часу забуваємо вашу золоту мрію. І от, щоб 
пролетаріат цілого сьвіта вічно нагадував собі про свою 
конечну ціль, сьвітові соціалістичні конгреси ухвалили 
сьваткувати 1-ій день кеждего мая.

Сьвято не сьвято, робота не робота, 1-го мая усі ро­
бітники соціалісти мають покинути роботи і згромади­
тись на вічах, роботи демонстраційні походи, ширити 
між народом свою літературу, — одним словом зужити 
се „першемайське сьвято” на найбільшу агітацію за со­
ціалізмом.

■ м
родЖя!.

З повище наведеного бачимо, що консервативний 
уряд хоче забезпечити собі за всіляку діву усьліх в 
маючих бути виборах.

Консервати доходять до того, шо придумали навіть 
дати право голосованя жовнірам в траншеях в Европі!

Се дуже „демократично”! Ще сьвіт не чув. щоб хто 
провадив виборчу компанію під свист куль і грім кано­
нів. Усі ті жовніри, що тепер ріжуть ся в траншеях се 
нервово хорі люде, їм треба піти на пару місяців до шпи­
талів, заспокоїтись, а вже потім брати участь в держав­
нім житю Канади.

• іг

І!-

80Ц| І
11ІОЛ

нив
леї/ 
Дем 
ана 
роб: 
моя 
сти 
все

Не ПОЛИШИЛИСЬ ПО!
уряд витягає на денне с 
керманичів Канади під 
Ловрі. Комісар Фер: 
як ліберальні посли та і 
дийські ліси. Якийсь А< 
бистим приятелем отав 
уряд земельного коміса 
доброго до будови лїса 
лейк тамже. Ціна була 
А. В, Фрейзер нічого нз 
тель Туриф записував н 
шись пізніше про таку1 
лі і ще й поправив Туй 
тових миль лісу „тільга 

Отавський земельи 
поксненя дав Фрейзер а 

Тепер вияснилось, 
рифа є противне праву] 
до лібералів: „Ага 
тім оці, а^чому в свої

І я
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Чи консервати думають, що канадийські хлопці” 
по комендї офіцирів віддадуть усі свої голоси на них ? А 
що буде з убитими? Хто нас забезпечить, що і мертві не 
будуть голосувати?

*•
; і

Першемайське сьвято є маневрами сопіялїзму!
Хто за соціалізмом, той того дні кине роботу і ста-' . А

дот V
Давно вже час комуністам отверто ви­

словити перед всім сьвітом свій спосіб ду­
мання, свої цілі і свої змагання, і проти­
ставити побрехенькам про комуністичну 
мару — Маніфест самої партії.

/х Маючи це на меті, комуністи ріжних 
наці^ зібрали ся у Льондонї і скомпонува­
ли оцей Маніфест, що оголошуеть ся 
англійській, французкій, німецькій, італій­
ській, голяндській і даньській мовах.

Комуністичний
Маніфест.

НИІ будовою цілого суспільства, або спільною засобів міньби і товарів взагалі — опричн­
ії огибе ллю тих клас, що бороли ся.

В попередніх історичввх епохах ми 
знаходимо мало не скрізь цілковитий по­
діл суспільства на ріжні стани, знаходимо 
ріжноманїтні відміни соціальних стано­
вищ. В старому Римі ми маємо патриціїв, 
плебеїв, невільників; в часи середніх віків 
— зустрічаємо февдалів, васалів, цехових 
майстрів, челядників і кріпаків; крім того, 
мало не кожда з цих клас має ще власні 
відміни.

і Цід“ нили ся до нечуваного досі розвитку тор­
гова!, мореплавства та промислу, і тим 
прискорили розвиток революційного еле­
менту в упадаючім февдальнім суспіль­
стві.

шИИ

! 1
Починаючи сим числом ,,Р. Н. ”, ми 

друкуємо „Комуністичний Маніфест” фун­
даторів наукового соціялізму К. Маркса 
та Ф. Еаґельса.

Дотеперішній февдальній або цехофнй 
засіб продукції вже не задовольняв потреб, 
що росли разом з новими ривками. Його 
місце заступила мануфактура, Промисло­
вий середняй стан усунув цехового майст­
ра; по діл праці поміж ріжнвми корпорація­
ми зник від поділу праці в самій майстервї.

Але ринки збільшувались безперестан­
но, попит що-раз то зростав. Вже й ману­
фактура вистарчитз не могла. Тоді пара

іна
, ви

: „Комуністичний Маніфест” є основою 
всего соціалізму. Тому ми най пал віще ра­
димо тим, хто хоче стати дійсним соціаліс­
том, уважно перестудіювати сю „Еванґе- 
лію Соціалізму.” А організаторам наших 
відділів радимо ‘пильнувати, щоб кождий

■$; і 11!
лісу?”

Буржуазія й пролетарі.Щ І||Ч Файні обидва бона
нової хати. ?Сучасне буржуазне суспільство, що 

повстало на руїнах февдального, не зни­
щило класових антагонізмів. Воно тільки

Шх і
Історія всіх дотеперішніх суспільств*) 

— се історія класової боротьби.
Вільний і невільник, патрицій і пле­

бей, пан і кріпак, цеховий майстер і
__ „ „ „ „ дник, або кажучи просто: пригноблювач іМаніфест КОМУНІСТИЧНОЇ пригноблений, ворогуючи завжди поміж

ПарТІІГ. собою, провадили безупинну то евриту,
Мара ходить по Европі — мара кому-то отвеРтУ боротьбу, — боротьбу, що раа- 

нїзму. Всі сили старої Европи — і папа і У'Раз вінчала ся або революційною пере-

цар. і Метернїх і Ґізо, і французи! Ірадика- *)То<и„.то„оВЧ^_п«с.н» історія, в
ЛИ І НЇМеЦЬКІ ПОЛІЦІЯ НІЙ ВСІ 8 Єднали СЯ 3847 р_ передісторія суспільства, суспільна організація, що

до сьвятої боротьби з цією марою.
Де е така опозиційна партія, * котроі-б 

не прозивали комуністичною пануючі про­
тивники її? Де є така опозиційна партія, 
що сама не докоряла-б комунізмом як пос­

тав і своїм ре-

1н знав сю книжку, яв „отченаш”.
поставило нові кляси на місце старих, ут­
ворило нові умови утиску, нові форми бо­
ротьби.

- ішдозаРедакція ,,Р, Н. і машиви революц:ояїзурали промислову 
продукцію. Ва місце мавуфзктори висі у* 
пае сучасний великий промисел, а ва мі­
сце промислового середнього стану — про­
мислові мілїонерв, проводирі цілих про­
мислових армій, сучасні буржуа.

Велика промисловість утворила сьвітоввй 
ринок, підготований відкритем Америки. 
Сей ринок дав

челя-

і І Проте наша епоха буржуазії, визнача­
єте ся тим, що вона зробила класові анта­
гонізми простій тими. Ціле суспільство 
чим раз, то все більше та більше розколю­
єте ся на два великих ворожих таборе, на 
дві великі, цілком протилежні одна д‘одної 
кляси

-щ
■

*
■ Недавно відбулеє] 

донних відділів Росій< 
ничої Партії, на котрії 
перішній війні. Тому, 
отраєть ся поширити 
ковським робітництву 

[ майовім числі ,,Р.Н.”| 
летареьку єдність з сь| 

Ось ті резолюції: |

ш Ж
и

спроможність буйно 
розвити ся торговлї, мореплавству і сухо­
путним зносинам. Це, з свого боку,

істновяла перед всякою писаною історією, бужа тжк 
невідома. З того часу, Гіксгауаен відкрив в Росії сніяь- 
ну власність на ґрунт, а Маурер вказав на це як на спіль­
ну підвалину, що на ній історичНо розвивали ся всі німе­
цькі племена: по малу-малу винайдено, що сільські гро. 
мадм [Вогї^ешеіікіеп ] з спільними воло діне-, ґрунтів бу­
ли первісною формою суспільства на всім просторі від 
Індії аж до Ірляндїї. 
відкрив справжній х 
племені, виявила ся внутрішня організація цього 
первістного комуністичного суспільств? в СВОЇЙ типовім 
формі. В купі з розвяваняем цього первістного громадян­
ства івешеіпчемо) починавть ся росколене суспільства 
ва ріжні і нарешті протилежні одна д‘одної

— буржуазію та пролетаріат.
З середньовічних кріпаків вийшла мі­

щанська людність (РІаЬІЬищег) перших 
міст; з цього міщанства розвинули ся пер­
ші елементи буржуазії.

Відкрите Америки, віднайдене морсь­
кої дороги навколо Африки дали під} «ста­
ючій буржуазії нові простори. Ранки схід­
ної Індії та Китаю, кольовїоація АмерикиЛвіків. 
•міньба в кольовїямв, побільшене числа!

як

ВПЛЮ

І по-нуло на розширене промвсловости, 
мірно з тим, як розширювались промисел, 
торговля, мсреплавство,залізниці, — помі­
рно в тим розвивала ся і буржуазія 
шуючи свої капітали і випираючи назад 
всі класи, які воотали оя від середульших

■р
КЯ

■
туповійпшм опозиціоністам, 
акційним противникам? Xрешті, завдяки тому, що Морґжн 

ктер роду і його становище вУ.5 збіль- Про хі;■
:Р-
ВЗ цього факту випливають дві річі.

Всі сили Европи уже визнають кому-
Сучасна війна ма 

&на є витвором тес 
до вершка ово
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